ДОГОВОР  № ______

на отпуск и потребление тепловой энергии

г.Казань                                                                                      «____» ______________ 201__г.

             _________________, именуемое в дальнейшем ПОСТАВЩИК, в лице ____________________________действующего на основании Устава, с одной стороны, и____________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем ПОТРЕБИТЕЛЬ, в лице _______________________________, действующего на основании ________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор об отпуске и потреблении тепловой энергии.

1.ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА

1.1.По настоящему договору ПОСТАВЩИК обязуется оказывать ПОТРЕБИТЕЛЮ услуги снабжения тепловой энергией, согласно выданным техническим условиям.
1.2.Предоставление тепловой энергии Поставщиком осуществляется в помещение расположенное по адресу:____________________________________________________.
1.3.ПОСТАВЩИК  И  ПОТРЕБИТЕЛЬ при подаче и потреблении тепловой энергии, а также при взаимных расчетах, руководствуются настоящим Договором, «Правилами технической эксплуатации тепловых установок (утв. Приказом Минэнерго РФ от 24.03.2003г. № 115), Правилами учета тепловой энергии и теплоносителя (утв.Минтопэнерго РФ 12.09.1995г. №  Вк-4936), методикой расчета потребности тепловой энергии на отопление, вентиляцию и горячее водоснабжение жилых и общественных зданий и сооружений, тарифом на тепловую энергию утвержденным Республиканской энергетической комиссией РТ.

2.ПРАВА  И  ОБЯЗАННОСТИ  ПОСТАВЩИКА

2.1.ПОСТАВЩИК обязуется:
2.1.1.Отпускать ПОТРЕБИТЕЛЮ тепловую энергию в объеме годового потребления  ___________ с разбивкой по месяцам согласно Приложению № 1 к настоящему договору, являющегося неотъемлемой его частью.
2.1.2.Предупреждать ПОТРЕБИТЕЛЯ телефонограммой о предстоящих перерывах, прекращении и ограничении подачи  коммунальных услуг в следующем порядке и в следующие сроки:
- при проведении планового ремонта сетей и оборудования ПОСТАВЩИКА за одну неделю до начала планируемых работ.
- в случае возникновения предаварийной или аварийной ситуации, а равно в случае предупреждения об изменении режима подачи или прекращения тепловой энергии, сделанного ПОСТАВЩИКУ основной снабжающей организацией и иных экстренных мероприятий – немедленно с сообщением о предполагаемом сроке устранения аварии и её последствий.
2.1.3. До 5-го числа месяца, следующего за расчетным, направить  ПОТРЕБИТЕЛЮ акт выполненных работ (оказанных услуг) и счет-фактуру.
2.1.4.В течении 7 (семи) банковских дней письменно извещать ПОТРЕБИТЕЛЯ об изменении почтового адреса, банковских реквизитов, наименования ПОСТАВЩИКА и др. реквизитов.
2.1.5.При ликвидации, реорганизации за 30 дней направлять письма ПОТРЕБИТЕЛЮ о расторжении настоящего Договора или временной приостановке оказания коммунальных услуг.
2.2.ПОСТАВЩИК имеет право:
2.2.1.Прекращать отпуск тепловой энергии полностью или частично после предупреждения ПОТРЕБИТЕЛЯ в следующих случаях :
- за неоплату (полностью  или частично) или несвоевременную оплату платежных документов в установленные сроки.
- самовольное присоединение  к тепловым сетям ПОСТАВЩИКА или увеличение потребления тепловой энергии сверх объема, обусловленного договором.
- за неудовлетворительное состояние теплоустановок  ПОТРЕБИТЕЛЯ, угрожающее аварией, создающее угрозу жизни обслуживающему персоналу.
- за не допуск работника ПОСТАВЩИКА теплоустановкам и приборам учета.

3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ  ПОТРЕБИТЕЛЯ

3.1.ПОТРЕБИТЕЛЬ обязуется:
3.1.1.Беспрепятственно предоставлять доступ представителям ПОСТАВЩИКА к тепловым установкам и к приборам учета в любое время.
3.1.2.Собственными силами и средствами обеспечивать сохранность коммуникаций и нормальную  работу тепловой сети, согласно границе раздела, от точки врезки в коммуникации ПОСТАВЩИКА и до точки потребления ПОТРЕБИТЕЛЯ.
3.1.3.В случае обнаружения аварийной или предаварийной ситуации немедленно известить об этом ПОСТАВЩИКА и принять меры к ликвидации ее последствий, в пределах, согласно границе раздела, определенной п.3.1.2. настоящего Договора.
3.1.4.Своевременно осуществлять оплату за расчетный период за тепловую энергию в соответствии с Правилами пользования тепловой энергией, тарифами ПОСТАВЩИКА в соответствии с разделом 4.
3.1.5.В течение 7 (семи) дней письменно извещать ПОСТАВЩИКА об изменении почтового адреса, банковских реквизитов,  наименования ПОТРЕБИТЕЛЯ  и др. реквизитов.
3.1.6.При ликвидации, реорганизации за 30 дней направлять письма ПОСТАВЩИКУ о расторжении настоящего Договора или о временной приостановке потребления тепловой энергии.
3.1.7.Возместить ПОСТАВЩИКУ убытки, связанные с невыполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по настоящему Договору.

3.2.ПОТРЕБИТЕЛЬ имеет право:
3.2.1.Заявлять ПОСТАВЩИКУ об ошибках, обнаруженных в платежном документе. Подача информации об ошибках в платежном  документе не освобождает от обязанности оплатить в установленный срок платежный документ.
3.2.2.Только с разрешения ПОСТАВЩИКА подключать субабонента и требовать от него обязательной установки приборов учета.

4.ПОРЯДОК УЧЕТА И РАСЧЕТА

4.1.Объем отпущенной тепловой энергии определяется на основании показаний приборов учета, с предоставлением ПОСТАВЩИКУ ежемесячной распечатки расхода тепла данным прибором, и оплачивается по тарифам, утвержденным Республиканской энергетической комиссией РТ. В случае неисправности прибора учета или отключения прибора, по каким либо причинам, расчет производить по объему здания расчетным путем.
4.2.Оплата коммунальных услуг производиться в виде авансовых платежей.
      Стороны установили  следующий порядок оплаты:
- за 10 дней до расчетного месяца ПОСТАВЩИК выписывает счет на авансовый платеж за расчетный период в размере 90 (девяносто)% от размера оплаты за предыдущий месяц. По окончании расчетного периода, до 5 числа месяца следующего за расчетным, ПОСТАВЩИК выписывает счет-фактуру и акт по оказанию услуг за расчетный период.
  - ПОТРЕБИТЕЛЬ  должен оплатить указанный счет до 1 (первого) числа расчетного периода и до 10 (десятого) числа месяца следующего за расчетным  - счет-фактуру за расчетный месяц.
4.3.ПОСТАВЩИК имеет право в одностороннем порядке (без составления дополнительного соглашения, но с письменным уведомлением об этом ПОТРЕБИТЕЛЯ со ссылкой на соответствующие акты) изменять стоимость оплаты тепловой энергии в случае изменения тарифа.

5.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН

5.1.В случае просрочки платежа более 5(пяти) дней ПОТРЕБИТЕЛЬ уплачивает ПОСТАВЩИКУ пени в размере 0,1(ноль целых одна десятая) % от суммы просроченного платежа  за каждый день просрочки.
Ответственность  по настоящему пункту не наступает в случае нарушения ПОСТАВЩИКОМ  сроков оформления счета.
5.2.В случае причинения ПОСТАВЩИКУ ущерба ПОТРЕБИТЕЛЕМ, умышленно или по неосторожности, последний возмещает его своими силами и за свой счет.
5.3.Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение своих обязательств  по  настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством   РФ.
5.4.Уплата пени и возмещение ущерба, установленных настоящим Договором, не освобождает стороны от выполнения своих обязательств  по Договору.
5.5.Стороны освобождаются от ответственности  за неисполнение или надлежащее исполнение обязательств  по настоящему Договору, если это явилось следствием действия форс-мажорных обстоятельств.

6.СРОК  ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА

6.1.Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до расторжения его по заявлению одной из сторон.
6.2.При досрочном расторжении ПОТРЕБИТЕЛЕМ договора по собственной инициативе, ПОТРЕБИТЕЛЬ обязан предупредить об этом ПОСТАВЩИКА за месяц и произвести полную оплату за полученную тепловую энергию.
6.3.Договор, может быть, расторгнут по инициативе ПОСТАВЩИКА в случае неоднократного (более двух раз подряд) нарушения ПОТРЕБИТЕЛЕМ сроков оплаты предоставляемых услуг.

7.ПОРЯДОК  РАЗРЕШЕНИЯ  СПОРОВ

7.1.Все споры и разногласия, возникшие между сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между Сторонами.
7.2.В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде РТ в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
7.3.Настоящий договор и Приложение №1 к нему составлены в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.4.Настоящий договор в период его действия может быть изменен или дополнен по соглашению Сторон; все изменения  и дополнения к настоящему договору оформляются путем подписания обеими Сторонами дополнительного соглашения, которое становится неотъемлемой частью настоящего договора.

8.РЕКВИЗИТЫ  СТОРОН

ПОСТАВЩИК:

ПОТРЕБИТЕЛЬ

ПОСТАВЩИК:                                                                         ПОТРЕБИТЕЛЬ:

________________                                                                           ____________